1

小平第二小学校ＰＴＡ会長 綱川 大介

第２回 運営委員会だより
発行日 令和５年１０月７日（土）

日時・場所：令和５年９月２８日（木）１０：００～１０：５０ 学習室

定足数確認：運営委員会 総数２６名中 出席者２４名 委任状２名 よって運営委員会成立

【あいさつ】※内容を一部抜粋して紹介

＊綱川ＰＴＡ会長

令和５年度ＰＴＡがスタートして半年が経ちました。第１回運営委員会を終えてから、さまざまな学校の行事のボランティア、

ＰＴＡ活動に参加させていただきました。子どもたちを中心に、学校、地域、ＰＴＡがよりよい教育のため、深く協力し関わっ

ていることがわかりました。秋に向けてさまざまなイベントが控えています。本日はどうぞよろしくお願いします。

＊山川校長先生

ご参加いただきまして感謝申し上げます。現在、国では不登校など事情を抱えた子どもたちへの対応に力を入れています。周

年行事を迎え、なんとなく学校が行事に向かって忙しいイメージを持たれるかもしれませんが、改めて学校という場所が子ども

たちにとってどういうところか、皆様のお力をいただきながら大事にする、節目のときになるといいと思っています。

＊石岡副校長先生

９月２９日、３０日に学校公開があります。各学年の実態に合わせセーフティー教育を行います。また３０日の土曜日は、体

育館にて講師をお招きしＳＮＳについての講演を行う予定です。ご都合がよろしければご参加ください。

＊学校経営協議会 海上会長

皆様こんにちは。５０数年前から二小のＰＴＡは学校と一体となり、子どもたちのためにという方向でやってまいりました。

これから１５０周年の式典に向け、どうぞお力を貸していただきたいと思います。よろしくお願い申し上げます。

＊創立１５０周年実行委員 窪田委員長

運営委員会に出るのは２６年ぶりで懐かしく思います。こういう行事に携わるのは３回目で、今回は１５０周年の実行委員

長をやらせてもらっていますが、本当に皆様のお力をいただかないと困難なものになりますので、ぜひよろしくお願いいたしま

す。

＊二小地区青少対 伊藤会長

怒涛の夏がやっと終わりまして、一息ついているところです。ＰＴＡの皆様、地域の皆様のご協力のおかげで乗り切ること

ができました。来年に向けて引き続きご協力のほど、よろしくお願いいたします。

＊学校経営協議会 山本副会長

令和元年にＰＴＡ会長をやらせていただいてました。また１５０周年の実行委員もやらせていただいてます。よろしくお願

いします。

2

＊小平市主任児童委員 高良様

愛のチャイムが１０月から１６時３０分になりました。地域センター等で開催している「子ども広場」は１８時までですが、

保護者同伴やお迎えがある場合を除いては、愛のチャイムを帰宅の目安にしましょう。

＊地域教育コーディネーター 保坂様

図書ボランティアを担当しております。現在、図書室はハロウィンの飾り付けをしております。飾り付けなどの小物が取れて

いる場合は、１か所にまとめておいてください。よろしくお願いします。

＊学校経営協議会 中川委員

現在学校経営協議会では１５０周年のイベント補佐や記念品作りを担当しています。１２月７日に小学校ＰＴＡ連合会主催の

保護者向け講座が開かれます。３年ぶりに対面も可能になり、対面とオンラインの両方でご参加いただけます。ぜひよろしくお

願いします。

【審議事項】

① ベルマーク委員：ＰＴＡ規約 細則第２０条 ベルマーク委員会の廃止について

ベルマーク委員会は、紙ベルマーク仕分け作業の人数確保が難しいことや、コロナ禍で収集作業ができなかったこともあり、現在

「休会中」。令和３年に WEB ベルマークに完全移行し作業が軽減したこともあり、現在は学級委員会にベルマーク係を置き、活動を

引き継ぐ。独立した委員会として運営する必要がなくなったため、ベルマーク委員会を廃止し、今後も引き続き学級委員会ベルマー

ク係に活動をお願いしたい。審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

② 選考委員会：ＰＴＡ規約 細則第５条第１項第２号の改正について

(２) 選考委員会は、候補者の⽒名、住所、ＰＴＡにおける経歴などを全会員に知らせ〜

「住所」部分ですが、時代にそぐわない項⽬なので削除したい。審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

③ 文化委員：⽂化委員イベント 和太鼓イベントについて

文化委員会のイベント企画「創立１５０周年を和太鼓でお祝いしよう！」を開催します。

日時・場所：１１月１１日（土）１４:００～１５:００ ２小体育館

予算１２万円のところ、７～８万円になる見込みです。当日、児童見守り等のサポーターが必要になります。

ご協力をお願いいたします。

→賛成多数で承認

④ 本部会計：来年度予算の通信費について

コロナが５類となりリモート会議がなくなったことにより、来年度予算から「本部役員・各委員会・各クラブ部長」への通信費の支

出を廃止したい。審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

3

【確認・連絡事項】

学級委員会より

●WEB ベルマークについて

 現在のＷＥＢベルマークの登録者７６名、今年の登録者７名になります。登録者を増やしたいため、ご協力をお願いいたします。

校長より

●１１月１８日（土）１５０周年記念式典について

 １０月３１日（火）にじにこコンサートの引率のお願い

 １１月１０日（金）記念品の袋詰めのお手伝いのお願い

 １１月１８日（土）式典当日の受付・案内・接待のお手伝いのお願い

会計より

●中間決算について

 中間決算を１０月６日（金）に予定しています。備品、消耗品の購入は再開のアナウンスがあるまでお待ちください。中間決算

報告は、第３回運営委員会を予定しています。

●ＰＴＡ活動災害補償保険料の、予備費補填金額の訂正について

 ６月１５日（木）第１回運営委員会において、保険料不足分の予備費補填について事前のご報告をいたしました。不足分は全体

で１,６８０円とお伝えしておりましたが、保険契約時に算出した家庭数に６世帯誤りがあり、実際は全体で２,２８０円の不足で

した。訂正してお詫びいたします。

本部より

 次回（第３回）の運営委員会は１１月１６日（木）１０時より、３階にこにこルームでの開催となります。

 各委員会・クラブの活動報告書の締め切りは１０月３１日（火）です。

【携帯サイト】

二小・学校ブログはこちら☆

http://cms.kodaira.ed.jp/02kodaira/

運営委員会は、ＰＴＡ会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

次回の運営委員会は

１１月１６日（木）１０:００～です。

4

【活動報告・予定】

役員会、各委員会・クラブからの活動報告・予定はそれぞれ記載のとおりです。

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/２２ 第２回文化委員会出席 １０/５ 第２回小 P 連理事会

６/２８ 給食運営委員会出席 １０/１４ 周年・祝賀会実行委員会

７/ 地区委員会発行文書のチェック １０/２８ 第３回青少対常任委員会

７/８ 第２回青少対常任委員会出席 １０/２８ 小平第一小学校１５０周年記念式典

７/１４ 本部会計作業参加 １０/３１ １５０周年イベント ルネ小平 児童引率補助

７/２２ 防災学習キャンプ視察 １１/２ 第３回ＰＴＡ役員会

７/３１ 登下校危険箇所立会 １１/１１ 文化委員会イベント

８/ 選考委員会発行文書のチェック １１/１６ 第３回運営委員会

８/２２ 周年・祝賀会実行委員会出席

９/ 文化委員会・学級委員会発行文書のチェック

９/７ 小 P 連ハーフタイム会出席

９/８ 本部会計会議参加

９/１４ 第２回ＰＴＡ役員会出席

９/２１ 小 P 連部門別交流会出席

９/２８ 第２回運営委員会出席

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/２４ 第１回運営委員会だより印刷・配布 １０/７ 第２回運営委員会だより印刷・配布

６/２８ 給食運営委員会参加 １０/３１ １５０周年イベント ルネ小平 児童引率補助

９/１４ 第２回役員会 １１/２ 第３回役員会

９/２８
第２回運営委員会レジュメ印刷・配布 １１/１０ １５０周年記念品袋詰め作業

第２回運営委員会出席
１１/１６

第３回運営委員会レジュメ印刷・配布

第３回運営委員会

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

７/１４ ＰＴＡ名簿再作成作業 １０/６ 中間決算 監査

９/８ 会計会議 １０/３１ １５０周年イベント ルネ小平 児童引率補助

９/１４ 第２回ＰＴＡ役員会出席 １１/２ 第３回役員会

９/２８ 第２回運営委員会出席 １１/１０ １５０周年記念品袋詰め作業

９/２８ 中間決算 作業 １１/１６ 第３回運営委員会

本部（会長・副会長）

本部（書記）

本部（会計）

5

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/３０ 低学年 学級文庫破損チェック・入替え ９/２９ ４年生 高齢者疑似体験ボランティア

７/３ 中学年 学級文庫破損チェック・入替え ９月下旬 ６年生 卒対企画書提出、記念品選定

７/７ ５年生 学級文庫破損チェック・入替え １０/３ ３年生 スーパーマーケット見守りボランティア

７/２４ ６年生 学級文庫破損チェック・入替え １０/３１ １５０周年イベント ルネ小平 児童引率補助

９/４～ ベルマーク配信依頼文章チェック １０月下旬 ６年生 記念品発注

９/１０ メッセージカード用品発注 １１/１６ 第３回運営委員会

９/２１
（小Ｐ連 交流会）

４年生 車椅子体験ボランティア

９/２８ 第２回運営委員会出席

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/１８ 子供１１０番のいえ継続確認手紙配布 ９月下旬 地区パトロールのお便り配布

７/１０ 立番表印刷及び配布作業 １０月 立番表印刷と配布

７/１５ 地区だより夏号印刷及び配布 １１月 第２回地区委員会開催

７/３１ 通学路点検(市、警察、学校) １１月 地区パトロール集計

９/２１ 部門別交流会 １１/１６ 第３回運営委員会

９/２８ 第２回運営委員会出席

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/２２ 第２回文化委員会開催 ９/２９～ イベント最終準備

７月～ イベント準備 １０/７ 第３回文化委員会予定

・イベント参加団体との打ち合わせ １１/１１ イベント実施

・イベント案内の配信準備 他 １１/１６ 第３回運営委員会

９/２５ イベント案内メール配信

９/２８ 第２回運営委員会

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

７/１ 第二回広報委員会、広報誌仕分け作業 ９月下旬〜 広報ブログ内容検討

７/３ 広報誌「ひまわり」教職員紹介号配布 １１/１６ 第３回運営委員会

９/２８ 第２回運営委員会

広報委員会

地区委員会

文化委員会

学級委員会

6

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６月 令和５年度選考名簿作成 １０/１１ ＰＴＡ本部役員立候補受付終了（後期）

６/３０ ＰＴＡ本部役員立候補受付期間のお知らせ １０月下旬 立候補者の信任投票

８月 ＰＴＡ本部役員選出にあたっての資料作成 ※以下、立候補者が定員に満たなかった場合

９/３ 第３回選考委員会 １０月下旬～ くじ引きに向けての準備

９/４～ ＰＴＡ本部役員選出にあたっての資料配布 （保護者会の出欠確認、免除申請の受付）

９/４ ＰＴＡ本部役員立候補受付開始（前期） （学級委員向けくじ引き方法の説明資料作成）

９/１１ ＰＴＡ本部役員立候補受付終了（前期） １１/１２ 第４回選考委員会

９/２５ ＰＴＡ本部役員立候補受付開始（後期） １１/１６ 第３回運営委員会

９/２８ 第２回運営委員会

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/２４ 伝統文化茶道 １０/１１ 二子二子合唱団

６/２８ 二子二子合唱団 １０/１４ 伝統文化茶道

７/８ 第２回二小青少対常任委員会 １０/２５ 二子二子合唱団

ラジオ体操案内チラシ・ポスター等準備 １０/２８ 第３回二小青少対常任委員会

ラジオ体操当番表配布準備 １０月中 青少対だより配布準備

７/１２ 二子二子合唱団 １１/１４ 伝統文化華道

７/１４ ラジオ体操カード・案内チラシ配布 １１/１５ 二子二子合唱団

正副校長との夏季事業打ち合わせ １１/１６ 第３回運営委員会

７/１５ 伝統文化華道

防災体験お泊りキャンプ説明会

７/２１ 緊急初動要員訓練

７/２１～７/２７ ラジオ体操（前半）

７/２２～７/２３ 防災体験お泊りキャンプ

７/２５ 三中響代表者会議

７/２８ 灯りまつり灯ろう工作教室

８/５ 熊野宮夏越しの祓え・灯りまつり

８/２５～８/３１ ラジオ体操（後半）

９/１～９/７ あいさつ運動強化週間（登校時見守り）

９/１２ ラジオ体操カード集計・景品等配布準備

９/１６ 伝統文化華道

９/２０ 二子二子合唱団

９/２８ 第２回運営委員会

《活動報告》６/１６～９/２８ 《活動予定》９/２９～１１/１６

６/１６・２３ 練習（１７:００〜１８:３０） １０/６・２０・２７ 練習（１７:００〜１８:３０）

７/７・１４ 練習（１７:００〜１８:３０） １１/１０ 練習（１７:００〜１８:３０）

７/１５ 小 P 代表者会議出席 １１/１６ 第３回運営委員会

９/２８ 第２回運営委員会

バレーボールクラブ

青少対常任協力者

選考委員会

7

A．PTA会員とは児童の保護者と教員です。保護者分のPTA会費は「会員単位」ではなく「世帯単位」で集金しています。保険の対

象となるのは傷害保険が PTA 会員とその児童、賠償責任保険のみ PTA 会員の児童にかかります。

A．いいえ。

保険料は会員数などの条件により毎年金額が異なりますが、今年の 2 小 PTA の保険料は年額 48,980 円でした。みなさまから集金

しましたPTA 会費の保険料分（1世帯あたり100円）ですと不足しますので、その不足分をPTA会費「予備費」から補填する形で

毎年支払っています。参考に保険内容の詳細を掲載しましたのでご一読いただけると幸いです。

A．先にいただいたご質問の回答でご理解いただけると幸いです。

以上となります。様々なご意見・ご質問ありがとうございました。

また、第 1 回運営委員会だより２ページ目【確認・連絡事項（ＰＴＡ活動災害補償保険について）】の一文がわかりづらいというご

意見もございましたので以下の通り修正させていただきます。

本文）

PTA 活動災害補償保険の契約も進んでおり、第１回運営委員会終了後に契約を締結します。会員の皆様からは 100 円の保険料をい

ただいておりますが、100 円ちょうどの契約がありませんので 1,680 円（誤りがあり実際には 2,280 円となります）の不足分が出

ます。この不足分につきましては予備費より補填し契約金をお支払いいたします。

修正後の文）

PTA活動災害補償保険の契約も進んでおり、第１回運営委員会終了後に契約を締結します。保険内容はPTA会員にかける傷害保険と、

全児童にかける賠償責任保険となり、各保険内容の詳細は別紙の通りとなります。保険料は2小PTA全体として年額48,980円とな

り、支払に関しては徴収済みPTA会員費から1世帯あたり100円、不足分を予備費予算から補填する形で支払う予定です。

ご意見・ご質問コーナー

Q．会員の皆様とは全校児童の保護者各位となるでしょうか。

Q．全校児童一人当たり契約する保険料は 1780 円との理解でよいでしょうか。

Q．不足分 1680 円を全校児童分補填するとなると、相当額になりそうだが例年同様の対応でしたでしょうか。

8

≪ＰＴＡ活動災害補償保険料について≫

１ 内 容

（１）団体傷害保険：ＰＴＡ主催・共催の行事中、または自宅から会場への往復途中において、会員と児童が被った傷害への補償。

（２）賠償責任保険：ＰＴＡ活動中の対人・対物事故や保管物の事故に起因してＰＴＡが負う法律上の損害賠償責任を補償。

２ 保険契約者

小平第二小学校ＰＴＡ会員

３ 補償額

傷害 災害死亡補償 （傷害） 1,750,000 円

後遺障害補償 （傷害）最高 1,750,000 円

療養補償 入院日額 （傷害） 2,350 円

通院日額 （傷害） 1,500 円

賠償責任 行事中の対人物事故 対人 1 名につき 5,000 万円

（免責 0 円）

1 事故につき 3 億円

対物 1 事故につき 3,000 万円

（免責 0 円）

借用した物の損壊の補償 1 名 10 万円 （免責 5,000 円）

保険期間中の限度額 1,000 万円

４ 注意事項

（１）総会、運営委員会で承認、決定されたＰＴＡ活動が対象になります。

（２）日本スポーツ振興センター（災害共済給付制度）より給付される傷害は対象外です。

（３）校庭開放中の事故は認められません。

（４）事故があった場合は、学校または各学級のクラス代表までご連絡ください。

（５）年度ごとに保険内容の見直しをしております。集金額より不足が出た場合は今年度の予備費から補てんさせていただきます。

PTA やその活動について、疑問に思ったことや気になることがありましたら、

お気軽にご質問ください。お待ちしてます。

ご質問はこちらまで→ nishohonbu2023@gmail.com

9

小平市主任児童委員より

民生委員は、地域の相談役です。守秘義務がありますので、地域で

のご心配事は、些細なことでも遠慮なさらずにご連絡、ご相談くだ

さい。

必要に応じて関係機関にお繋ぎし、一緒に考えていきます。

（二小校区外のことでも遠慮なくご相談ください）

地域教育コーディネーター世話人より

青少対より

各教室の予定は「放課後子どもカレンダー」で、詳細は配布のお知ら

せでご確認ください。

＜子どもたちの安心安全な居場所として、体験の場として、国都市か

ら補助を受け、委託されています。＞

★放課後子ども教室の掲示板が移動、スペースが広くなりました。ス

タッフは、楽しい飾りつけをしていますので、ぜひご覧ください。

■よさこい

新規募集中です。みんなで踊ろう！ 地域でよさこい演舞披露しま

す！

・１０/１５（日）市民まつり 演舞披露

・１０/２８（土）多摩済生ケアセンター 演舞披露

＊高齢者施設での演舞披露は、感染症防止のため冬季は休止

＊幼稚園の仲間も増えました。市民まつりでは、幼児～大人が踊りま

す。

＊清掃消毒用の古タオルをご寄付ください。

＊スタッフ、ボランティア：随時募集！！多くの子どもたち受け入れ

のためにお力をお貸しください。

＊教室参加には、年間登録が必要です。

＊お問い合わせは、直接コーディネーター高良まで。 ×学校への問

い合わせや連絡（緊急以外）

■防災キャンプへのご参加、ご協力ありがとうご

ざいました。

■ラジオ体操へのご参加、ご協力ありがとうござ

いました。

■コーディネーター世話人は、ボランティアの窓口です。

少しでもご興味ご関心のある方は、コーディネーター世話人までご

連絡ください。ボランティアは、市で加入している保険が適用され

ますので、登録をお願いします。

■学校敷地の環境整備

花壇の花を、秋冬のものに植え替え、チューリップの球根も花壇に

戻して春を待ちます（日程未定）

放課後子ども教室より

地域情報

掲示板

■ルネこだいら大ホール

１０/９（月・祝） １５:００～１５:３０

※三中吹奏楽部「全国大会出場記念演奏会」

■市民まつり

１０/１５（日）

※よさこい「朱雀」出演予定

■福祉バザー

１１/３（金・祝）

※バザーの物品寄付にご協力をお願いします。

■図書ボランティア 活動日

・１０月１９日 （木）

１０時４５分〜図書準備室にて

・１１月２日 （木）

・１１月１６日 （木）

・１２月７日 （木）

・１２月２１日 （木）

１０時２０分〜図書準備室にて

☆ 図書ボランティアにご興味のある方は、

直接、図書準備室にお越しください。

お手伝いをお願いいたします。

地域教育コーディネーター 保坂さんより